第 67回技術倫理協議会 議事録

1. 日 時：2017年 1月 16日（月） 15:00～17:00

2. 場 所：東京理科大学 森戸記念館 第 3会議室

3. 出席者（役職順/所属順、敬称略）

    日高 邦彦（議長）、石川 孝重（副議長）、札野 順（幹事）、真木 康守（幹事）、

石橋 邦夫（幹事）、丸山 信（委員）、本間 重一（委員）、橋本 義平（委員）、

中野 智仁（委員）、三木 哲也（委員・アドバイザ）、吉開 範章（委員）、

池田 駿介（アドバイザー）、川上 理英（オブザ－バ）、木暮 賢司（事務局）

4. 議題

①前回議事録(案)について（審議）

②2016 年度公開シンポジウム結果について（審議）

③2016 年度協議会事業報告、2017 年度協議会計画の審議結果について（報告）

④各学協会からのイベント紹介等（報告）

   ⑤会員活動報告について（報告）

⑥次回第 68回以降協議会日程について（再確認および決定）

⑦その他（講演会、意見交換会）

５．議事

①前回議事録案にて、議事内容の確認、審議を行い、原案は承認された。
②2016 年度公開シンポジウム結果について、理事会報告書および科学技術振興機構（ＪＳＴ）
 殿のＨＰ研究公正ポ－タル掲載予定のイベントレポ－ト内容について報告した。
③2016 年度協議会事業報告（中間報告、2017年度協議会計画について、メールでの各委員の

審査結果、承認されたことを報告した。

④日工教から平成 28年度ワ－クショップ（技術者倫理、研究倫理）の開催案内について説明

 があった。また、公正研究推進協会(APRIN）の活動について説明があった。

⑤各学協会活動状況について、末尾の表の記載内容に基づき報告があった。
⑥次回第 68 回以降協議会日程について以下を決定した。
  ・次回、第 68 回協議会 4 月 3 日（月） 15：00～17：00 森戸記念会館第 2 会議室
  ・次々回、第 69 回協議会 5 月 24 日（水） 15：00～17：00 森戸記念会館第 2 会議室
⑦金沢工大 大来氏（電気学会）をお招きして、ご自身他の講師陣による大学での技術者

倫理教育の実例を基に、「大学での技術者倫理教育の実像と将来像」と題してご講演、

意見交換を実施した。

  表. 第 67回技術倫理協議会（2017年 1月 16日）会員学協会活動報告

 学協会名 報告概要

1 電気学会

1）2016年 12月 16日（金）第３８回倫理委員会を開催。

主に 2017年 3月の電気学会全国大会（富山大）における倫理

委員会公開シンポジウム（講演・パネル討論）について決定

した。

テーマ：「自動運転社会の実現に向けた倫理的課題」

講師：大前氏（慶応大）、菅沼氏（金沢大）、樫見氏（金沢大）

伊藤氏（千葉大）、大来氏（金沢工大）

2)倫理委員会後に講演会を実施

  題目：「情報セキュリティ心理学」

    ～ セキュリティ最大の脆弱性への対応を考える ～

   講師：内田 勝也 氏

    情報セキュリティ大学院大学 名誉教授

3）2017年 3月予定の技術者倫理フォ－ラム（参加費無料）を

計画中。

テーマ：「コミュニケーション、エンジニアリング、
エンジニアリング倫理」を予定

2 電子情報通信学会

1) 2016年 10月 3日に、技術と社会・倫理研究会を、日本大

学・理工学部にて開催し、１件の招待講演、7件の一般講

演での発表＆討論を実施した。

2) 2016年 11月 7・８日に、技術と社会・倫理研究会を、情

報セキュリティ研究会およびライフインテリジェンスと

オフィス情報システム研究会と共催で、福井市地域交流プ

ラザにて開催し、１件の招待講演、１９件の一般講演での

発表＆討論を実施した。

3) 2016年 10月 19日、及び 11月 25日、事例集小委員会を日

本大学で開催し、事例集案の最終原稿を取りまとめた。

3 土木学会

2016年 12/19倫理社会規範委員会／教育小委員会が開催され

た。まず、今年度行われた 4講習会へ派遣された講師から報

告があった。

次に、2017・2018年度の活動方針として、「講師派遣と倫理教

育の人財育成」「活動状況の情報発信」が確認された。今後具

体的な実施方針を検討する。

4 日本化学会 報告なし

5 日本機械学会 今月は特記すべき報告なし

6 日本技術士会

1)倫理委員会を 2016 年 12／15 に開催し、小委員会からの活

動報告等を受け、以下の事項等を検討・審議。

①啓発小委員会：2017 年 5 月 15 日、学士会館で開催予定の

「第 9 回技術者倫理シンポジウム」は、「科学技術の進展と

社会への影響～リスクとどう向き合うか～」のテーマで 3

件の講演とパネルディスカッションで構成。3件の講演テー

マと講演者を決定。

②綱領小委員会：「技術士倫理綱領」の基本綱領（公正かつ誠

実な実行）に「利益相反の事態回避」の文言追加反映の是

非を議論。

③情報小委員会：技術士全国大会（於 横浜市）で 2016 年

11／13（日）に開催された「第 4 回技術者倫理ワークショ

ップ」（85 名の参加者）の結果・分析報告を確認。「グロー

バルな時代の新たな技術者倫理教育」のテーマで開催され

た講演（日工教：札野先生、小林先生）のアンケート結果

は、「大変良かった」「良かった」が 96%と好評価。

併せて、来年度の技術士全国大会（山口市で 2017 年 10 月

初旬開催）における「技術者倫理ワークショップ」の開催

基本方針を確認。

③「倫理教育検討 WG」：以下の事項を議論・検討。

日工教・技術者倫理調査研究委員会のモジュール型モデ

ル・シラバスを参考に、主に技術士が講師を務める技術者

倫理講座の教材について、「最低限講義に盛り込むべき項

目」の構成要素である「組織の中の技術者について」考慮

すべき事項を議論・検討。

2)月刊「技術士」のシリーズ企画記事

新たなシリーズ記事は、日工教・技術者倫理調査研究委員

会のご協力を得て、「新たな技術者倫理教育に向けて」を

2016 年 10 月号から 4 回シリーズでスタートし、第 1 回・

第 2回分を掲載済み。

7 日本原子力学会

2016年 11/15に委員会開催（次回：2017年 1/24）

・2017春の年会（＠東海大：3/27-29）で企画セッションを

開催（日程、細目検討中）

・倫理研究会（＠東大：2017年 2/21）を開催予定

・倫理委員会の役割と今後の活動を見直し、検討

・倫理規程の改訂を検討中

・倫理規程（前文、憲章、行動の手引）の英文を作成し，HP

にて公開

8 日本建築学会 今月は特記すべき報告なし

9 日本工学教育協会

・技術士会報シリーズ掲載担当分（10，11，1 月号）発刊済み，

2016年 11/13技術士会第 4回技術者倫理ＷＳにて札野，小

林講演．

・倫理綱領改訂に向けパブリックコメント募集中（2017年1/27

締切）

・第 17回技術者倫理ＷＳ－効果的な教授法と新時代の技術者

倫理教育－：2017年 2/3-4＠東工大大岡山（別紙開催案内

参照）

・平成 28年度研究倫理ＷＳ－研究倫理教育の現状と効果的教

育法－：2017年 2/18＠東工大大岡山（別紙開催案内参照）

・科研費「高福利(well-being)型未来を牽引する技術者の教育」

申請中

10 日本非破壊検査協会 報告なし

11
日本マリンエンジニア

リングﾞ学会

報告なし

以 上